to extracts given by LELAND (*Collect.* i. 430) he obtained funds by disposing of sundry estates belonging to the monks. It is said,—“multa maneria a monachis Walkelinus abstulit usque ad valorem trecentarum librarum terræ.”

Fol. { III b  
65 d

Idem Episcopus tenet *FIFHIDE*, et Edwardus de eo, et geldabat pro 5 hidis tempore Regis Edwardi. Hæc terra fuit Capicerii ecclesie. Alsi, monachus, tenuit de Episcopo. Terra est 3 carucatae. De hac terra 3 hidæ sunt in dominio, et ibi 2 carucatae cum 1 seruo. Ibi 3 villani, et 9 bordarii, cum 2 carucatis. Ibi 3 acrae prati, et 30 acrae pasturae. Silva 3 quarentenis longa, et 1 quarentena lata. Valuit, et valet, 100 solidos.

The same Bishop holds *FIFHIDE*, and Edward holds of him, and it used to pay geld for 5 hides in the time of King Edward. This land belonged to the Sacrist of the church: Alsi, a monk, held it of the Bishop. The land is 3 carucates. Of this land 3 hides are in demesne, and therein are 2 carucates with 1 serf. There are 3 villans, and 9 bordars, with 2 carucates. There are 3 acres of meadow, and 30 acres of pasture. The wood is 3 furlongs long, and one furlong broad. It was, and still is worth 100 shillings.

HÆ [TERRÆ] SUNT DE VICTU MONACHORUM.<sup>1</sup>

THESE [LANDS] ARE FOR THE SUPPORT OF THE MONKS.

Idem Episcopus tenet *AWLTONE*, et geldabat pro 20 hidis tempore Regis Edwardi. Terra est 14 carucatae. De hac terra sunt 6 hidæ et una virgata terræ in dominio, et ibi 4 carucatae, et 8 servi. Ibi 27 villani, et 15 coscez, cum 8 carucatis. Ibi 2 molini de 12 solidis et dimidio, et 100 acrae prati. Pastura 6 quarentenis longa, et 4 quarentenis lata. Silva 7 quarentenis longa, et 2 quarentenis lata. De eadem terra tenet Willelmus Scudet 3 hidas de Episcopo, et ibi habet 2 carucatas. Quod monachi habent, valet 24 libras; quod Willelmus, 100 solidos.

The same Bishop holds *AWLTONE*, and it paid geld for 20 hides in the time of King Edward. The land is 14 carucates. Of this land there are 6 hides and one virgate of land in demesne, and therein are 4 carucates and 8 serfs. There are 27 villans, and 15 coscets, with 8 carucates. There are 2 mills worth twelve shillings and sixpence, and 100 acres of meadow. The pasture is 6 furlongs long, and 4 furlongs broad. The wood is 7 furlongs long, and 2 furlongs broad. Of the same land William Scudet holds 3 hides under the Bishop, and he has there 2 carucates. What the monks have, is worth £24; what William has is worth 100 shillings.

Idem Episcopus tenet *HAME*. Tempore Regis Edwardi geldabat pro 10 hidis et dimidio, et dimidia virgata terræ. Terra est 7 carucatae. De hac terra 5 hidæ et dimidium sunt in dominio, et ibi 3 carucatae, cum 1 seruo. Ibi 9 villani, et 10 coscez, cum 3 carucatis. Ibi 8 acrae prati. Pastura 3 quarentenis longa, et 1 quarentena lata. Silva 6 quarentenis longa, et 3 quarentenis lata. De eadem terra tenet